《关于加大督察力度狠抓改革落实情况的报告》

会议审议通过了

会议审议了

《关于建立国务院向全国人大常委会报告国有资产管理情况的制度的意见》

《关于加强贫困村驻村工作队选派管理工作的指导意见》

《农村人居环境整治三年行动方案》

《关于在湖泊实施湖长制的指导意见》

《全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》

《关于拓展农村宅基地制度改革试点的请示》

《关于改革完善全科医生培养与使用激励机制的意见》

《中央团校改革方案》

《关于立法中涉及的重大利益调整论证咨询的工作规范》

《关于争议较大的重要立法事项引入第三方评估的工作规范》

《关于加强知识产权审判领域改革创新若干问题的意见》

《关于贯彻落实党的十九大精神坚定不移将改革推向深入的工作意见》

《中央全面深化改革领导小组工作总结》

《中央全面深化改革领导小组工作规则（修订稿）》

《中央全面深化改革领导小组专项小组工作规则（修订稿）》

《中央全面深化改革领导小组办公室工作细则（修订稿）》

A02 要闻 2017年11月21日星期二
责任编辑谢彦宁 美术编辑翁浩强

联系我们 qnbyw@163.com

■发布厅

应勇会见正威集团
董事局主席王文银

本报讯 上海市委副书记、市长
应勇20日会见了深圳正威集团董事
局主席王文银一行。

应勇说，上海作为中国最大的
经济中心城市，正深入贯彻落实党
的十九大精神，按照中央定位和习
近平总书记对上海的指示要求，朝
着2020年基本建成国际经济、金融、
贸易、航运中心的目标迈进，并加快
向具有全球影响力的科技创新中心
进军。按照发展的目标愿景，上海
要建设卓越的全球城市和具有世界
影响力的社会主义现代化国际大都
市，建成创新之城、人文之城、生态
之城。当前，我们正大力实施创新
驱动发展战略，加快建设以现代服
务业为主体、战略性新兴产业为引
领、先进制造业为支撑的新型产业
体系，努力走出一条质量更高、效益
更好、结构更优的经济发展之路。
欢迎符合上海城市核心功能、符合
新型产业体系构建要求、符合产业
发展方向，包括深圳正威集团在内
的中外优秀企业参与上海现代化建
设，为上海经济社会发展作出贡
献。上海将努力为各类市场主体营
造良好的营商环境和市场环境。

王文银说，上海是中国的经济中
心城市，产业兴旺，人才济济，经济质
量持续提升，城市发展备受瞩目。正
威集团愿进一步深化与上海的战略
合作，继续加大在沪投资，实现共赢
发展。

会见结束后，上海市政府及金山
区政府分别与深圳正威集团签署了
战略合作框架协议和项目投资合作
协议。

市委常委、常务副市长周波参加
会见并出席签约仪式。

深圳正威集团是一家以金属新
材料和非金属新材料完整产业链为
主导的高科技产业集团，位列2017
年《财富》世界500强第183位。

每年8月19日
设立为“中国医师节”

国务院日前批复，同意自2018
年起，将每年8月19日设立为“中国
医师节”，明确具体工作由国家卫生
计生委商有关部门组织实施。

2016年8月19日，全国卫生与
健康大会明确了卫生与健康工作
在党和国家事业全局中的重要位置
和新时代卫生与健康工作方针。大
会提出把人民健康放在优先发展的
战略地位，努力全方位全周期保障
人民健康。以此为标志设立“中国
医师节”，体现了党和国家对 1100
多万卫生与健康工作者的关怀和
肯定。

国家卫计委相关负责人表示，将
会同有关部门组织好“中国医师节”
的各项活动，激励广大卫生与健康工
作者大力弘扬“敬佑生命、救死扶伤、
甘于奉献、大爱无疆”的崇高精神，进
一步推动全社会形成尊医重卫的良
好氛围，加快推进健康中国战略深入
实施。 据新华社电

中共中央总书记、国家主席、中
央军委主席、中央全面深化改革领
导小组组长习近平11月20日下午
主持召开十九届中央全面深化改革
领导小组第一次会议并发表重要讲
话。他强调，过去几年来改革已经
大有作为，新征程上改革仍大有可
为。各地区各部门学习贯彻党的十
九大精神，要注意把握蕴含其中的
改革精神、改革部署、改革要求，接
力探索，接续奋斗，坚定不移将改革
推向前进。

李克强、张高丽、汪洋、王沪宁出
席会议。

会议审议通过了《关于建立国
务院向全国人大常委会报告国有资
产管理情况的制度的意见》、《关于
加强贫困村驻村工作队选派管理工
作的指导意见》、《农村人居环境整
治三年行动方案》、《关于在湖泊实
施湖长制的指导意见》、《全面深化
新时代教师队伍建设改革的意见》、
《关于拓展农村宅基地制度改革试
点的请示》、《关于改革完善全科医
生培养与使用激励机制的意见》、
《中央团校改革方案》、《关于立法中
涉及的重大利益调整论证咨询的工
作规范》、《关于争议较大的重要立法
事项引入第三方评估的工作规范》、
《关于加强知识产权审判领域改革创
新若干问题的意见》、《关于贯彻落实
党的十九大精神坚定不移将改革推
向深入的工作意见》、《中央全面深化
改革领导小组工作总结》、《中央全面
深化改革领导小组工作规则（修订
稿）》、《中央全面深化改革领导小组
专项小组工作规则（修订稿）》、《中央
全面深化改革领导小组办公室工作
细则（修订稿）》。会议审议了《关于
加大督察力度狠抓改革落实情况的
报告》。

会议指出，建立国务院向全国人
大常委会报告国有资产管理情况的
制度，是贯彻党的十九大强调的加强
国有资产监督管理的一个重要举
措。要坚持党的领导、人民当家作
主、依法治国有机统一，支持和保证
人大依法行使监督权，规范报告方
式、审议程序及其重点，推进国有资
产管理的公开透明，使国有资产更好
服务发展、造福人民。

会议强调，加强贫困村驻村工作
队选派管理工作，要把深度贫困地区
贫困村和脱贫难度大的贫困村作为
重中之重，从健全体制机制入手，规
范人员选派，明确工作任务，加强日
常管理，严明考核激励，着力解决驻
村帮扶中选人不优、管理不严、作风
不实、保障不力等问题，确保贫困村
驻村工作队选派精准、帮扶扎实、群
众满意。

会议指出，开展农村人居环境
整治行动，要统筹城乡发展，统筹生
产生活生态，以建设美丽宜居村庄
为导向，以农村垃圾、污水治理和村
容村貌提升为主攻方向，动员各方
力量，整合各种资源，强化各项举
措，加快补齐农村人居环境突出短
板。要注意因地制宜，保护、保留乡
村风貌。

会议强调，在全面推行河长制的
基础上，在湖泊实施湖长制，要坚持
人与自然和谐共生的基本方略，遵循
湖泊的生态功能和特性，严格湖泊水
域空间管控，强化湖泊岸线管理保
护，加强湖泊水资源保护和水污染防
治，开展湖泊生态治理与修复，健全
湖泊执法监管机制。

会议指出，全面深化新时代教师
队伍建设改革，要全面贯彻党的教育
方针，坚持社会主义办学方向，遵循
教育规律和教师成长发展规律，全面
提升教师素质能力，深入推进教师管
理体制机制改革，形成优秀人才争相
从教、教师人人尽展其才、好老师不
断涌现的良好局面。要重视建好建
强乡村教师队伍。

会议强调，拓展宅基地制度改革
试点范围，已经有了前期的实践基
础，要严守土地公有制性质不改变、
耕地红线不突破、农民利益不受损的
底线，平衡好国家、集体、个人利益，
加快形成可复制可推广经验。不得
以买卖宅基地为出发点，不得以退出
宅基地使用权作为农民进城落户的
条件。

会议指出，改革完善全科医生培
养与使用激励机制，要遵循医疗卫生
服务和临床医学人才成长规律，坚持
政府主导，发挥市场机制作用，完善
适应行业特点的全科医生培养制度，
创新全科医生使用激励机制，加强贫
困地区全科医生队伍建设。

会议强调，中央团校工作承担着
为党的青年群众工作教育培养干部
骨干的重要使命，改革要着眼党的
青年工作大局，把握建设党在青年
工作领域特色鲜明的政治学校这一
根本定位，聚焦团干部教育主责主
业，剥离学历教育，创新办学方式，
突出政治培训，努力为新时代党的
青年群众工作和共青团建设提供人
才智力支持。

会议指出，建立关于立法中涉及
的重大利益调整论证咨询和争议较
大的重要立法事项引入第三方评估
的工作规范，是党的十八届四中全会
部署的重要改革举措。要根据《立法
法》有关规定，紧紧围绕提高立法质
量这个关键，健全立法起草、论证、咨
询、评估、协调、审议等工作机制，更
好发挥立法机关在表达、平衡、调整
社会利益方面的重要作用，努力使每
一项立法都符合宪法精神、反映人民
意志、得到人民拥护。

会议强调，加强知识产权审判领
域改革创新，要充分发挥知识产权司
法保护主导作用，树立保护知识产权
就是保护创新的理念，完善知识产权
诉讼制度，加强知识产权法院体系建
设，加强知识产权审判队伍建设，不

断提高知识产权审判质量效率，优化
科技创新法治环境。

会议指出，党的十八大以来，在
以习近平同志为核心的党中央坚强
领导下，我们以敢于啃硬骨头、敢于
涉险滩的担当和勇气，坚决破除各方
面体制机制弊端，形成了一大批改革
理论成果、制度成果、实践成果，主要
领域改革主体框架基本确立。这是
继续深化改革的坚实基础和有利条
件。站在更高起点谋划和推进改革，
必须深入学习贯彻党的十九大精神
和习近平新时代中国特色社会主义
思想，坚定改革方向，继续统筹推进
各领域各方面改革。最为关键的是，
无论改什么、改到哪一步，坚持党对
改革的集中统一领导不能变，完善和
发展中国特色社会主义制度、推进国
家治理体系和治理能力现代化的总
目标不能变，坚持以人民为中心的改
革价值取向不能变。

会议强调，党的十九大围绕党
和国家事业发展新要求，对全面深
化改革提出了新任务，部署了一大
批力度更大、要求更高、举措更实的
改革任务。同时，还要继续推动党
的十八大以来部署的改革任务落
实，改革的担子越挑越重。我们必
须准备付出更为艰巨、更为艰苦的
努力。要抓紧梳理党的十九大提出
的改革任务和举措，按照党中央确
定的全面深化改革的总目标，着力
增强改革的系统性、整体性、协同
性，保持工作力度和连续性，有计划
有秩序推进落实。

会议指出，各地区各部门要增强
政治意识、大局意识、核心意识、看齐
意识，强化落实责任，结合自身实际，
把党中央提出的战略部署转化为本
地区本部门的工作任务。党的十八
大以来已经推出改革方案的要狠抓
落实，还没有完成的改革任务要紧抓
快干，已经落实方案的还要巩固改革
成果。要坚持一把手抓改革，重视搞
好调查研究，善于研究和解决新矛盾
新问题，在抓落实上投入更大精力。
明年改革工作要抓紧谋划起来，用更
高的标准抓好各项工作，以实际行动
迎接改革开放40周年。

中央全面深化改革领导小组成
员出席，有关中央领导同志以及中央
和国家机关有关部门负责同志列席
会议。 据新华社电

习近平主持召开十九届中央深改组第一次会议强调 全面贯彻十九大精神

坚定不移将改革推向深入